(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 24, n. 9, et dec. gen. 27 Sept. 1659, n. 1856-2003, 7.

non licet (1). Quinimo quoad simplices sacerdotes tamquam abusus prohibetur adhibere sacerdotem assistentem cum pluviali, etiam sub prætextu immemorabilis consuetudinis (2). Canonicis autem et dignitatibus permittitur ex privilegio et antiquissima consuetudine (3). His tamen non obstantibus, consuetudo sacerdotem assistentem pluviali indutum in missa solemni adhibendi, in his locis multum invaluit : num autem id fiat per usum vel abusum, non est meum decernere; solummodo quid in casu facto opus sit, explicare intendo.

5. Assistens debet esse in sacerdotio constitutus : ubique enim in rubricis qualitas sacerdotis cum assistente conjungitur : 2° in sacerdotalibus officiis expertus, ut digne et decenter officium suum exercere valeat, et celebranti opportune ministrare possit (4).

Induitur juxta cæremoniale amictu, rochetto aut superpelliceo (prout ei convenit) et pluviali. Stola autem prohibetur, etiam ipso assistente in missa novi sacerdotis prima vice celebrantis, per decretum S. R. C. (5).

6. Ejus munia generaliter sunt : 1° accurate et opportune demonstrare celebranti initium omnium et singulorum, quæ ex libro sunt legenda et cantanda, manu a celebrante remotiori, extensis et unitis digitis, vel solo digito indicando; submissa etiam voce suggerendo vel modesto nutu indicando, si celebrans in aliquo deficeret. 2° Generaliter stare ad librum, et si ipse celebrans stet ad librum, ad illud latus

(1) S. R. C. 28 Jun. 1642, n. 1250-1397, 1; 22 Nov. 1659, n. 1864-2011; 24 Jul. 1683, n. 2876-3025, 4; 20 Jul. 1686, n. 2970-3119, 2; 7 Ap. 1696, n. 3238-3387; 10 Sept. 1701, n. 3448-3597, 14; 7 Jul. 1725, n. 3812-3962, 3; 27 Feb. 1847, n. 4917-5070; 11 Jul. 1857, n. 5249.

(2) S. R. C. 15 Mart. 1721, n. 3796-3946; 28 Jul. 1876, n. 5673, dub. II; vid. Gardell. in dec. n. 4473-4622.

(3) S. R. C. 19 Jun. 1604, n. 97-243; 7 Dec. 1630, n. 737-884; 6 Maji 1673, n. 2478-2630; 23 Sept. 1713, n. 3713-3862; 3 Oct. 1738, n. 3930-4079; 17 Jun. 1843, n. 4824-4970; Vid. Gardell. in dec. 4473-4622, et Castald. lib. 1, s. 7, c. 10, n. 1.

(4) Cærem. Ep. lib. 1, c. 7, n. 1.

(5) 11 Mart. 1837, n. 4658-4807, 2.

celebrantis, quod est a medio altaris remotius. Si folia missalis ab altera parte sint vertenda, ad alterum latus transire non debet, nisi missale ejus sit magnitudinis, ut folia commode vertere nequeat : versis autem tunc foliis, mox ad locum suum revertitur. 3° Respondere celebranti. 4° Quotiescumque ab uno latere altaris aut celebrantis transit ad alterum, easdem reverentias facere, quas diaconus in iisdem casibus faceret. 5° Celebrantem quasi præveniendo generaliter 1. cum ipso genuflectere, 2. se inclinare, quotiescumque celebrans alta voce legit aut cantat, ad quæ inclinatio debetur, 3. se signare, quotiescumque celebrans se signat, excepta signatione cum sacris speciebus ante communionem.